
 

Comune di Auronzo di Cadore 
Provincia di Belluno 
C.A.P.  32041 - Via Roma, 24 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.  8 
del 05 MAGGIO 2023 COPIA 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI (TASSA RIFIUTI) PER L’ANNO 2023. 

 
 

 

 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di maggio alle ore 20:30 
nella sala delle adunanze, nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima 
convocazione con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 
comunale. Eseguito l’appello risultano presenti e assenti : 
 
 
 
 Presente  Assente 

 

     1.       VECELLIO GALENO Dario Sindaco  X 

     2.       DE MARTIN Lorenzo Consigliere  X 

     3.       BOMBASSEI Nicola Consigliere  X 

     4.       SACCHET Luca Consigliere  X 

     5.       MAROLDO Maria Consigliere  X 

     6.       RONZON Lorenzo Consigliere  X 

     7.       VECELLIO DEL MONEGO Elide Consigliere  X 

     8.       ZANDEGIACOMO DE ZORZI Anna Consigliere  X 

     9.       VECELLIO DEL FRATE  Annalisa Consigliere  X 

   10.       PAIS BECHER Tatiana Consigliere  X 

   11.       ZANDEGIACOMO SEIDELUCIO Enrico Consigliere  X 

   12.       CELLA SARTOR Eleonora Consigliere  X 

   13.       DE FILIPPO ROIA Paola Consigliere  X 

 

 

 
Assume la presidenza  VECELLIO GALENO Dario, nella qualità di Sindaco, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario  BARBIERO Riccardo il quale provvede 

alla stesura del presente verbale. 

 

 

 

Scade  il 

 

______________ 

 

 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 1 comma 639 della legge n.147/2013 (legge di stabilità per il 2014) ha istituito dal 01.01.2014 la tassa sui 
rifiuti (TARI), quale componente dell'imposta unica comunale (IUC); 

• l’art. 1 comma 738 della legge n 160/2019 ha abolito, con decorrenza dal 2020, l'Imposta Unica Comunale, ad 
eccezione della TARI; 

• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e 
dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali; 

• la deliberazione dell’ARERA n. 363 del 3 agosto 2021 con la quale è stato approvato il metodo tariffario rifiuti 
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

 
VISTO l’art. 3 comma 5 quinqueis del D.L. 228 del 30 dicembre 2021 come introdotto in sede di conversione dalla 
legge n. 15 del 25 febbraio 2022 5-quinquies. Il quale prevede: “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 
all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 apri le 
di ciascun anno.”; 
 
ACCERTATO CHE: 

• l’art. 1, comma 683, della Legge 147/2013 dispone che il Consiglio deve approvare le tariffe del tributo in 
conformità al piano finanziario del servizio rifiuti; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31/05/2022 è stato approvato il PEF 2022 – 2025, sulla 
scorta delle cui risultanze sono state predisposte le tariffe di cui alla presente proposta; 

• la tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica; 

• il calcolo per le utenze domestiche è rapportato al numero dei componenti il nucleo e alla superficie 
occupata; 

• per le utenze non domestiche, distinte nelle categorie previste dal D.P.R. 158/99, il calcolo avviene invece 
sulla base della superficie e dei coefficienti di produzione media dei rifiuti; 

 

RILEVATO CHE: 

• per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti (Ka e Kb) di produttività minimi sia per la parte fissa 

che per quella variabile della tariffa, confermando le scelte degli anni precedenti; 

• anche per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti (Kc e Kd) di produttività minimi, tanto 

per la quota fissa che per quella variabile; 

• è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. 504/1992, e comma 666 dell’art. 1 della legge 147/2013 nella misura 

fissata dalla Provincia di Belluno; 

 

VISTO il comma 15 ter dell'art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, inserito dal D.L. n. 34 del 2019, che prevede “a decorrere 
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 
dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e 
dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del 
comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 
regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno 
devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui 
scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base 
degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su 
quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per 
l'anno precedente.”; 
 



CONSIDERATO che il Consiglio comunale, oltre alle tariffe, stabilisce anche le scadenze per il pagamento, fissando per 
l'anno 2023 che la TARI venga versata mediante nr.3 rate aventi le seguenti scadenze: 

• 1° rata entro il 30/09/2023; 

• 2° rata entro il 30/11//2023; 

• 3° rata entro il 31/01/2024; 

fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in un’unica soluzione entro la scadenza 
della prima rata e fatto salvo eventuale conguaglio; 

DATO ATTO che sulla presente proposta è stato richiesto il parere del Revisore dei conti; 
 
RITENUTO dover provvedere all’approvazione delle tariffe proposte; 
 
SENTITO il Segretario comunale in ordine alla conformità dell'atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti, ai sensi 
dell'art. 97 - comma 2- del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il parere reso ai sensi dell'art. 49 del succitato D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Settore 
Amministrativo-contabile attestante la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 

UDITI: 

• il Sindaco che introduce e passa la parola al Vice Sindaco e Assessore al bilancio Daniela Larese 

Filon che illustra la proposta di delibera. 

• Il Consigliere Enrico Zandegiacomo Seidelucio che chiede le percentuali sulla raccolta differenziata. 

• Vice Sindaco risponde che non ricorda esattamente il dato. 

(*) 
 

CON VOTI: voti favorevoli n.10 (unanimità) , espressi in forma palese per alzata di mano, esito proclamato dal 

Sindaco. 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 
2) di approvare le Tariffe per l’applicazione della TARI per l’anno 2023 nella misura risultante dal prospetto allegato 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
3) di dare atto che in tal modo viene garantita la copertura integrale dei costi indicati nel Piano Economico 

Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
4) di stabilire che la riscossione della TARI dovrà essere effettuata, per l’anno 2023, in nr.3 rate fissate 

rispettivamente; 

• 1° rata entro il 30/09/2023; 

• 2° rata entro il 30/11//2023; 

• 3° rata entro il 31/01/2024 fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in 

un’unica soluzione entro la scadenza della prima rata e fatto salvo eventuale conguaglio; 

5) di stabilire che la riscossione della TARI 2023 venga effettuata tramite modello F/24 inviato ai Contribuenti; 
6) di provvedere ad inviare nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione mediante 

inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98, secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15, del 
D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34, dando atto che l’efficacia della 
presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13. 

7) di demandare al Responsabile del servizio i conseguenti atti di gestione. 
 



Con separata votazione, unanime e palese, il cui esito è identico alla precedente,  la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art, 134 - quarto comma - del D.lgs. 267/2000. 

 

(*) L’illustrazione del presente argomento è contenuta nel supporto informatico della registrazione della seduta 
odierna, che costituisce documento amministrativo ai sensi dell’art. 43 del vigente regolamento per il funzionamento 
del Consiglio comunale. 

 



PARERI SULLA PROPOSTA 
Ai sensi dell’Art. 49 T.U. 

 
PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
 
 

Lì 20/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Daniela Larese Filon 

_____________________________ 

 
 

PARERE TECNICO 

 Visto, si esprime parere contrario in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione, con la seguente motivazione ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 T.U. 
 

Lì 20/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           Daniela Larese Filon 

_____________________________ 

 
 

ATTESTAZIONE 
Art. 153 comma 5 T.U. 

 Si attesta la copertura finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa sul Capitolo ____________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

Lì ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________________ 

 
 
 



 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to dott. Dario Vecellio Galeno 

      IL SEGRETARIO 
F.to dott. Barbiero Riccardo 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la 
prescritta PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 
18.8.2000, n. 267. 
 
Lì,  10 maggio 2023. 
 

  IL SEGRETARIO 
F.to dott. Barbiero Riccardo 

 
 

 
 
Per copia conforme all’originale, ad uso amministrativo, rilasciata il  10 maggio 2023. 
 

  IL SEGRETARIO 
dott. Barbiero Riccardo 

 
_____________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

C E R T I F I C A 
 

Che la presente deliberazione: 
 

X E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4^ comma – del 
Decreto Legislativo 18.08.2001, n. 267 

 E’ divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 – 3^ comma – del Decreto Legislativo 18.08.2001 – n. 267, in data  
21/05/2023 

 

Data 08/05/2023  IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 


